
Vážení spoluobčané,
    jaro pomalu klepe na dveře a nové číslo našeho obecního časopisu Vám přináší 

další informace o budoucím i minulém dění v obci. 
Pokračování stavby nového chodníku na Ruské ulici je na spadnutí, byla vybrána 

dodavatelská firma K2 stav, provedlo se zaměření stavby, a pokud nezasáhne vyšší moc, 
k 23. březnu tohoto roku se začne s  rekonstrukcí bezbariérového chodníku. V  rámci 
této rekonstrukce bychom chtěli vybudovat i nové stanoviště pro kontejnery na tříděný 
odpad. 

Během prvních tří měsíců letošního roku jsme podali několik žádostí o dotace. Požá-
dali jsme o dotaci Olomoucký kraj na zateplení fasády obecního úřadu, pořízení dalšího 
drobného majetku do obecní knihovny a dotaci na nákup sady k hašení lesních požárů 
pro hasiče. V průběhu roku plánujeme ještě podat žádost o dotaci na vybudování více-
účelového hřiště.

Výdejníky neboli zásobníky reflexních nálepek pro bezpečnost chodců jsme po ně-
kolika nájezdech vandalů byli nuceni odstranit. Uvidíme, zda budeme s touto službou 
pokračovat i nadále.

Na obecním úřadě se nám množí stížnosti na pálení odpadu v kotlech na tuhá paliva 
v nočních hodinách. Bohužel tato velice špatná zpráva je i z okolních obcí. Neskutečné 
navyšování cen energií řeší řada spoluobčanů právě na úkor ekologie a zdraví nás všech. 
Děkujeme, že nepálíte odpad!

Další velký nešvar je u majitelů psů. V rámci celé obce byla značně posílena síť košů 
na psí exkrementy. Bohužel výsledek ukazuje pravý opak. Podél celé obce v předzahrád-
kách, před domy, před školou, na chodnících, v parčíku na Ruské, na Výletním (hřišti), 
k rybníku, podél potoka je situace hrozivá. Bezohlednému chování majitelů čtyřnohých 
miláčků neumíme zabránit. Prosíme, začněme každý u sebe a ukliďte na vycházce po 
svém pejskovi! Děkujeme.

V  nadcházejících jarních měsících nás čeká organizování několika společenských 
akcí. Setkání seniorů, Vítání nových občánků obce a v měsíci květnu se těšíme na obecní 
Hody. Pozvánky na ně najdete na následujících stránkách Otěhřibu. Věříme, že se zú-
častníte v hojném počtu, a těšíme se na setkání s Vámi.

                                  Luděk Melničuk, starosta obce

Vydává obec Daskabát                www.obecdaskabat.cz                č. 1/2023               Cena 10 Kč

slovo starosty

DASKABÁTSKÝ ZPRAVODAJ
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Úřední hodiny Obecního úřadu Daskabát: 
Pondělí a středa: 8.00 až 11.30 hodin | 13.00 až 17.00 hodin

 Telefon starosta: 739 369 712 Telefon podatelna: 724 189 229
 E-mail: podatelna@obecdaskabat.cz Datová schránka: 7aqbktg

Poplatky na rok 2023 – obec Daskabát
Vodné 38 Kč/1m3 (včetně platné sazby DPH).
Vodoměr 217,80 Kč/měřidlo (včetně platné sazby DPH).
Stočné 40 Kč/1m3 (včetně platné sazby DPH) dle zdroje vody:
 1.  voda pouze z vodovodního řadu: výpočet dle odečtu vodoměru 

(výpočet počet m3 × 40 Kč),
 2.  voda pouze ze studny: dle směrného čísla (výpočet 36 m3/osobu/

rok × 40 Kč),
 3. voda z kombinovaného odběru – dle vyšší spotřeby:
 •  pokud odběr z  vodovodního řadu přesahuje 36 m3/osobu/rok, 

je výpočet stejný jako při variantě 1., tedy dle odečtu vodoměru  
(výpočet počet m3 × 40 Kč),

 •  pokud odběr z  vodovodního řadu nepřesahuje 36 m3/osobu/
rok, je výpočet stejný jako při variantě 2., tedy dle směrného čísla  
(výpočet 36 m3/osobu/rok × 40 Kč).

Svoz odpadu 700 Kč/osoba/rok.
Poplatek za psa 60 Kč/rok, za druhého a každého dalšího psa téhož držitele 80 Kč/rok.
Poplatky za psa a svoz komunálního odpadu je možné platit již od 1. února 2023.

Vodné a stočné je splatné dle faktury, která bude vystavena na základě  
odečtů vodoměrů, které proběhnou v březnu 2023. 

Zúčtovací období je od 1. 4. 2022 do 31. 3. 2023.
Lze využít postupného splácení faktury za vodné a stočné.

TERMÍN ÚHRADY VŠECH POPLATKŮ JE DO 30. 6. 2023.

Poplatky lze uhradit buď v hotovosti na obecním úřadě v úřední dny (pondělí  
a středa) nebo na bankovní účet: 1810476339/0800, VS = Vaše číslo popisné.

Podmínky osvobození od poplatků a další podrobnosti naleznete  
v příslušné vyhlášce.

informace pro občany
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VOLBA PREZIDENTA 2023
V prvním kole prezidentských voleb konaném 13. a 14. led- 
na 2023 přišlo v Daskabátě k volbám 331 voličů, z toho 221 
v pátek a 110 v sobotu.
Výsledky prvního kola:
Pavel Fischer – 25 hlasů Jaroslav Bašta – 16 hlasů
Petr Pavel – 92 hlasů Tomáš Zima – 2 hlasy
Danuše Nerudová – 54 hlasů Andrej Babiš – 126 hlasů
Karel Diviš – 6 hlasů Marek Hilšer – 8 hlasů

Ve druhém kole prezidentských voleb ve dnech 27. a 28. ledna 2023 bylo do vo-
lební urny v Daskabátě odevzdáno 339 úředních obálek. Z toho platných bylo 338. 
Výsledky druhého kola: 
Petr Pavel – 179 hlasů Andrej Babiš – 159 hlasů

Obec Daskabát uzavřela smlouvu s Knihovnou města Olomouce a z rozpočtu obce 
bude vyčleněno 10 000 Kč na nákup cca 80 knižních titulů do místní knihovny. 
Knihovna města Olomouce nákup knih zprostředkuje za zvýhodněnou cenu, knihy 
obalí a oštítkuje.
Příspěvky pro spolky 5000 Kč, žádost o finanční dar je k dispozici na webových 
stránkách: www.obecdaskabat.cz nebo na OÚ v úředních hodinách. Vyplněný for-
mulář je nutné doručit na obecní úřad do pátku 31. března 2023 do 12.00 hodin.

Pozvánka na setkání seniorů 
Zastupitelstvo obce Daskabát si Vás dovoluje pozvat na tradiční setkání 

seniorů, které se uskuteční 
 

v pátek  31. března 2023 
od 13.00 hodin 
v kulturním domě Na Hřišti 
 
K tanci a poslechu zahraje  
Karamel Music Band Olomouc,  
dále vystoupí děti MŠ a ZŠ Daskabát,  
bohatá tombola, občerstvení zajištěno. 
 

Srdečně zve Zastupitelstvo obce Daskabát 
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https://msazsdaskabat.webnode.cz/

 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ 
ŠKOLA DASKABÁT

I když už se všichni těšíme na sluníčko a na jaro, ještě bych 
do čtvrtletníku dala zmínku o předvánočním období. S dětmi 
jsme před Vánocemi plnili úkoly z adventního kalendáře, tento-
krát jsme trošku zapojili i rodiče. Děti si například ve školce vy-
robily vločku, kterou si s pomocí rodičů vylepily doma do okna a my jsme je pak na 
procházce v oknech hledali a vyhlíželi. Nebo si děti „napsaly“ vánoční pohled, který 
mohly s rodiči komukoli poslat či jen vhodit do schránky. Děkujeme za spolupráci. 

Jako tradičně jsme s dětmi pekli perníčky, přišel i Mikuláš s andělem a pekelní-
kem (čert opět odešel s prázdnou), ozdobili jsme si stromeček, třídní besídka byla 
v nedočkavém napětí, pokochali jsme se betlémy v místní kapličce, vánoční besídka 
pro rodiče probíhala ve sváteční atmosféře. No prostě krásné předvánoční období.

V novém roce nás už navštívilo Divadélko Leonka se zimní pohádkou „O sněhu-
lákovi“, pohádka byla hezká, úsměvná a plná písniček.

1. maškarní karneval jsme si udělali v tělocvičně základní školy. Paní učitelky při-
pravily pro děti dopolední program plný legrace, balonků, tance, her a úsměvů. A byla 
to taková malá zkouška na maškarní karneval č. 2, který byl v režii Agentury Jana na 
místním hřišti. Myslím, že se akce velice vydařila, děti byly spokojené, tombola (byla 
díky rodičům a sponzorům) bohatá, tančilo se, zpívalo se, vyhrávalo se, zkrátka krásné 
sobotní odpoledne! Všem děkujeme za podporu, milou spolupráci a velikou účast.

No a co nás čeká… určitě budeme zdobit před školkou velikonoční keř, tímto 
zveme všechny kreativce s  jejich výrobky. A opět máme v plánu uskutečnit stezku 
s odměnou, která měla vloni veliký úspěch. Začátkem května proběhne zápis dětí do 
mateřské školy, sledujte prosím vývěsku nebo webovou stránku školy.

Krásné jaro přeje kolektiv MŠ.
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Do nového kalendářního roku jsme společně vstoupili vánoční nadílkou ve škole 
i ve školní družině, která byla z důvodu velké nemocnosti v prosinci odložena. Děti 
našly pod stromečkem nové didaktické stavebnice, 3D pera a deskové hry. Největším 
dárkem však byla nová školní tabule, která potěšila všechny děti.

Pro děti a širokou veřejnost uspořádala mateřská a základní škola karneval. Krás-
né masky, pestrý program a hodnotné dárky v tombole podtrhly celkovou atmosféru. 
Děkujeme zaměstnancům mateřské a základní školy za přípravu a realizaci karnevalu. 
Za pomoc děkujeme zřizovateli – obci Daskabát. A všem rodičům a přátelům mateřské 
a základní školy děkujeme za poskytnutí krásných dárečků do tomboly.

Vzdělávání dětí na základní škole je v současnosti zpestřováno tematickými pro-
jektovými dny, které hravě doplňují výuku ve škole, přináší nové zážitky a poznatky. 

V prosinci se děti setkaly se znalkyní hanáckého folkloru paní Bronislavou Millou, 
která dětem pověděla o lidové kultuře na Hané, o hanáckých adventních tradicích a také 
se děti dověděly spoustu informací o hanáckém kroji, který nám sama na sobě přinesla 
ukázat. Hodiny výtvarné výchovy byly věnovány projektu Pískování, ve kterém si děti 
vyzkoušely malování barevným pískem. V současnosti probíhá ve škole environmentálně 
zaměřený projekt Malý krajinář, který děti provází přírodou a její ochranou.

Po jarních prázdninách se děti těšily na plavecký kurz, který pro žáky základní 
školy probíhá od 7. března v plaveckém bazéně v Přerově. 

Dne 24. března se uskuteční v naší mateřské a základní škole Den otevřených dve-
ří. Zájemci se mohou přijít podívat do mateřské školy na vzdělávání hrou a stejně tak 
se mohou přijít podívat na průběh vyučování v ZŠ, navštívit prostory školy, školní 
družinu, tělocvičnu. Všechny rodiče a děti tímto srdečně zveme k návštěvě. 

Na budoucí prvňáčky se budeme těšit při zápisu do 1. třídy, který proběhne dne 
5. dubna 2023.

Všem 
rodičům, 
žákům 
a přátelům 
školy 
přejeme 
příjemné 
nadcházející 
jarní  
období plné 
radosti, 
zdraví 
a pohody.

Kolektiv ZŠ

Základní škola a mateřská škola Daskabát, příspěvková organizace 

Vás srdečně zve dne 24. 3. 2023 na 

D E N   O T E V Ř E N Ý CH   D V E Ř Í 
MATEŘSKÁ ŠKOLA 
 v čase od 8.00 do 10.00 hodin

Prohlídka prostor a vybavení školky, aktivity pro děti. 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA 
 v čase od 8.00 do 10.00 hodin

Návštěva vyučování u našich žáků ve třídách. 
Prohlídka prostor a vybavení školy. 
 v čase od 14.00 do 16.30 hodin

Návštěva školní družiny. Aktivity pro děti. 
Prohlídka prostor a vybavení školy.  

Přijďte se k nám podívat! Těšíme se na Vás … 
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Základní škola a mateřská škola Daskabát, příspěvková organizace 

srdečně zve děti – předškoláky a rodiče 

na zápis do 1. ročníku 
dne 5. dubna 2023 od 13.00 do 17.00 hodin 
v budově základní školy. 

Těšíme se na Vás. 
Pedagogický sbor ZŠ a MŠ Daskabát, p. o. 

Prosíme rodiče, aby s sebou přinesli svůj občanský průkaz a rodný list dítěte. 

Zápis do ZŠ lze domluvit také individuálně s ředitelkou ZŠ a MŠ Daskabát, p. o., tel.: 585 358 278, e-mail: skola@zsmsdaskabat.cz. 

Základní škola a mateřská škola Daskabát, příspěvková organizace

Daskabát č. p. 72, 779 00 Daskabát | IČ: 70985901 | telefon: 585 358 278 | email: skola@zsmsdaskabat.cz | www.zsmsdaskabat.cz

ZÁPIS DĚTÍ DO MATEŘSKÉ ŠKOLY
PRO ŠKOLNÍ ROK 2023/2024

Datum a formy konání zápisu:  
• osobně ve středu 3. 5. 2023

od 16.00 do 17.00 hodin
• bez osobní přítomnosti dětí i zákonných

zástupců ve dnech 2. 5. až 9. 5. 2023.

Tiskopisy k zápisu jsou k vyzvednutí v MŠ Daskabát 
od 17. 4. 2023 nebo k vytisknutí na webových stránkách 
ZŠ a MŠ Daskabát, p. o.: www.zsmsdaskabat.cz, záložka:
Mateřská škola. 

Telefonní kontakt: 739 671 113
E-mail: skolka@zsmsdaskabat.cz

Těší se na Vás pedagogický sbor mateřské školy 
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Zprávy z knihovny
Knihovna obce Daskabát se těší, my všichni se těšíme, na první jarní dny.
Dne 24. 3. 2023 se bude v knihovně konat tradiční Noc s Andersenem.
Bleší trh, který byl plánován na měsíc únor, se z důvodu provádění revize pra-
covníky Knihovny města Olomouce uskuteční v jarních měsících. V nabídce tak 
budou i knihy, které byly z knihovny vyřazeny.
Přejeme Vám pěkné jaro a těšíme se na Vaši návštěvu!

„Úspěch dne je v  jeho ránu, úspěch roku je v  jeho jaru.“ —   Čínské přísloví 

Srdečně vás zveme na 

VELIKONOČNÍ TVŮRČÍ DÍLNU 
v úterý 4. dubna 2023 od 16.00 

v jídelně základní školy. 

S sebou přezůvky. Vstupné 50,- Kč na materiál. Kontaktní telefon 736 628 453. 

   

24|03|2023   
NOC  
S ANDERSENEM 

V  pátek 24. března 2023 v místní knihovně od 17.00 do 22.00 hodin. 

Děti se mohou těšit na bohatý program s dětským čtením, tvořením 

a oblíbeným stínovým divadlem.  

Děti je nutné na akci přihlásit. Bližší informace a přihlášky jsou k dispozici 
v knihovně, ve škole a na tel. 736 628 453. 



/ 8 /                                                                                                                                  DASKABÁTSKÝ ZPRAVODAJ 1/2023



DASKABÁTSKÝ ZPRAVODAJ 1/2023                                                                                                                                / 9 /

MLADÍ HASIČI DASKABÁT
Zima u Mladých hasičů

V závěru roku 2022 se členové kolektivu účastnili vázání jmelí v ha-
sičárně a následné distribuce u rozsvěcení vánočního stromu. Společně 
jsme oslavili Vánoce v hasičárně a rozdali si dárky u vánočního stromečku. Starší děti 
se v lednu měly možnost zúčastnit zasedání výroční valné schůze Sboru dobrovolných 
hasičů Daskabát a vyslechnout jednotlivé zprávy o činnosti sboru. 

Do nové sezony vstupuje kolektiv s  jedním družstvem mladších a  jedním druž-
stvem starších, celkem 18 členů. Lednové uzlovací soutěže v Ratajích se zúčastnily za 
starší jednotlivce Gabča a Eliška. Připojily se k výpravě hasičů z Velkého Újezdu a spolu 
s nimi obsadily prostřední část výsledkové listiny. 

Mezi nezbytné administrativní úkony v závěru roku náleží také vyúčtování dotace. 
V roce 2022 vedoucí podali žádost NSA na podporu sportovní činnosti oddílu. Vzhle-
dem k nárustu počtu členů během roku v oddílu z 13 na 18 a s ohledem na nižší přidě-
lenou částku dotace byly finance v souladu se zaměřením projektu použity na materiální 
zabezpečení činnosti sportovního oddílu a nákup sportovního vybavení. Dále bylo z části 
dotace hrazeno občerstvení na hasičském soustředění. 

Přeji Vám krásné jaro a pevné zdraví! Ohni, velké vodě a bodavému hmyzu zmar! 
Za kolektiv vedoucích Jakub Niesner

od 10.00 do 12.00 hodin Den otevřených dveří od 10.00 do 12.00 hodin Den otevřených dveří 
–  hasičská zbrojnice –  kaple sv. Jana Nepomuckého–  hasičská zbrojnice –  kaple sv. Jana Nepomuckého
–  Základní a mateřská škola –  knihovna  (ukázka kronik)–  Základní a mateřská škola –  knihovna  (ukázka kronik)

od 13.00 hodin areál Na Hřištiod 13.00 hodin areál Na Hřišti
–  odpoledne s programem pro děti DJ Míša–  odpoledne s programem pro děti DJ Míša
–  ukázka zásahu hasičů–  ukázka zásahu hasičů
–  vystoupení hudebních skupin – Penzistor, Stracené ráj, Negativ–  vystoupení hudebních skupin – Penzistor, Stracené ráj, Negativ

–  v průběhu dne malování na obličej, –  v průběhu dne malování na obličej, 
    skákací hrad, tombola,     skákací hrad, tombola, 
   zvěřinové speciality, občerstvení   zvěřinové speciality, občerstvení

Hody obce Daskabát Hody obce Daskabát 
20. května 202320. května 2023

POZVÁNKA
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 KROUŽEK MLADÝCH MYSLIVCŮ  
VEVERKY Z DASKABÁTU

Pomalu ale jistě se připravujeme na soutěž Zlatá srnčí tro-
fej. Veverky si v  klubovně opakují vše o  zvěři spárkaté, dal-
ší jsou šelmy. Ještě nás čeká zvěř srstnatá, ptáci a  lovečtí psi. 
Máme toho dost, ale Veverky jsou šikovné a vše stihneme. 

Soutěž proběhne v sobotu 29. dubna 2023 v Daskabátě v areálu 
hřiště. Přihlášky budou v dubnu k dispozici u vedoucích kroužku, ve škole i ve školce.

Máme v plánu výlet do Opavy do muzea. Rádi bychom v červnu uspořádali oblí-
bené přenocování v lese. 

Letos se bohužel nemohl konat Veverkovský bál. Budeme se těšit v roce 2024 na 
přízeň všech, co nás chtějí podpořit, trochu se pobavit a dobře se najíst. 

Všem moc děkujeme za podporu našeho kroužku. Lovu zdar! 
Veverky Zdeňka a Kačka 

Prosinec 2022 tradiční  
předvánoční zakrmování zvěřewww.kmmveverky.czwww.kmmveverky.cz
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ZIMNÍ OBDOBÍ U MYSLIVCŮ V DASKABÁTĚ
Zimní měsíce jsou spojeny s vyšší energetickou potřebou zvěře. Myslivci se snaží 

zvěři přilepšit a omezit tak její strádání v tomto období. Pravidelně krmivem dopl-
ňují jesličky a krmelce, někdy i za vydatné pomoci dětí ze ZŠ Daskabát.

V  posledním prosincovém týdnu Honební společenstvo Daskabát uspořádalo 
tradiční hon na drobnou zvěř. Počasí přálo, účastníků nebylo málo a tak bylo možné 
obsáhnout všechny plánované leče. Ačkoliv se ulovilo pouze několik zajíců, všichni 
účastníci si užili hezké procházky a i následné poslední leče, která byla spojena s po-
hoštěním a tradiční nejen zvěřinovou tombolou.

Kromě přikrmování se myslivci snaží minimalizovat ztráty zvěře na komunika-
cích pravidelnou aplikací pachových ohradníků. Zavedením pachových zradidel 
podél cest výrazně ubylo kolizí motorových vozidel se zvěří.

Tomáš Pika, Pavel Rokyta

Sobota 22. dubna 2023Sobota 22. dubna 2023  
Sraz 
u obecního 
úřadu 
v 9.00 hodin.

Bude připraven výdej pytlů a předání informací. 
Každý si může vybrat úsek obce, který bude chtít uklidit. U
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z našich kronik…

SPOLEČENSKÉ ODPOLEDNE
V  neděli 16. května 1993 uspořá-

dali členové Osvětové besedy v Daska-
bátě tradiční Společenské odpoledne 
pro důchodce. Konalo se poprvé v sále 
kulturního domu na hřišti.

Zajímavý, převážně humorně la-
děný program nedělního deštivé-
ho odpoledne přišlo zhlédnout asi 
60 občanů. Ve 14.00 hodin starosta 
obce Lubomír Malíšek spolu se sy-
nem Radkem a Miluškou Andělovou 
přivítali všechny přítomné s  přáním 
zdraví a sil do dalších let života. Přání 
završili společným přípitkem (foto 1). 

Jako první vystoupily děti z  MŠ se 
svým programem pod vedením nové 
ředitelky MŠ Olgy Grégrové z Tršic. Re-
citaci a zpěv žáků ZŠ Daskabát připravil 
s dětmi učitel Pavel Kubes (foto 2). 

Závěr první poloviny večera uza-
vřela daskabátská dívčí skupina SEX–
TETO, kterou na kytaru doprovodila 
Vladislava Melničuková (foto 3).

V přestávce byla tažena tombola.
Druhou polovinu odpoledne vypl-

nily vtipné scénky parodující prosto-
duché a donekonečna vtíravě se opa-
kované televizní reklamy. V závěru si 
občané zasoutěžili v oblíbené televizní 
soutěži KUFR. Suverénně zvítězila 
učitelka v  důchodu Helena Šubrtová. 
Hudebně odpoledne doprovodila hud-
ba Jiřího Niesnera MATESANKA.

Na realizaci programu se dále po-
díleli Iveta Ševčíková, Jana Kašparová, 
Ivana Zdařilová, Václav Drábek, Miro-
slav Zatloukal, členové hasičského sbo-
ru a mnoho dalších z řad naší mládeže. 
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Skupinka „mladších“ důchodců sleduje se zaujetím program.

slovem i obrazem

Hudba Jiřího Niesnera – MATESANKA
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z našich kronik…   
ROK 1923
obecní volby    V listopadu tohoto roku konaly se volby obecního zastupitelstva. 

Kandidovaly dvě strany – občanská a lidová. Občanská obdržela šest mandátů, lido-
vá devět mandátů. Starostou zvolen Ludvík Horyl, náměstkem Ed. Gregor, radními 
Ševčík František, Zedek Ignác a Chodil Metoděj.

ROK 1933
poměry společenské    V obci bylo v tomto roce 8 plesů a tanečních zábav. Všechny 

tyto podniky však byly mnohem méně navštíveny, neboť následkem nedostatku prá-
ce nedostává se ani peněz. 

drobné události    Dne 23. ledna o půl páté ráno vypukl ve mlýně u pana Drexlera 
oheň, který zničil chlévy. V  tuto noc však byl tak silný mráz (-21°C), že stříkačky 
zamrzaly. Bohudíky na mlýnskou budovu se požár nerozšířil.

ROK 1943
registrace pracovních sil    V březnu byla provedena registrace můžů od 18 do 65 let 

a žen od 17 do 45 let za účelem splnění pracovní povinnosti. Každý musel mít pra-
covní knížku vydanou pracovním úřadem se záznamem, kde je pracovně přidělen. 

odstranění krátkých vln    Z radioaparátů byly vyňaty krátké vlny. Bylo to prove-
deno hromadně v obci. Skříňky radiopřístrojů byly opatřeny nápisy: Poslech cizího 
rozhlasu trestá se smrtí.

ROK 1953
V tomto roce bylo jaro chladné, suché a to způsobilo, že už se okolo 20. března 

selo.  Léto bylo normálně teplé. V září se objevily první mrazíky a v listopadu již sně-
žilo a byla tuhá zima. Ta způsobila, že v mnoha sklepích pomrzly zemáky a na jaře tak 
byla velká potíž sehnat zemáky na sázení.  

ROK 1963
výstavba    Velmi úspěšně pokračuje stavba MŠ. Tajemník MNV Milan Gränzer se 

všemožně stará o urychlení výstavby, poněvadž se má v příštím roce školka otevírat. 
Mnozí občané neodpracovali na školce ani hodinu, ale jsou zase jiní, kteří už mají za 
sebou mnoho brigádnických hodin.

ROK 1973
jzd    Jednotné zemědělské družstvo v Daskabátě se sloučilo s Jednotným země-

dělským družstvem ve Velkém Újezdě v jeden celek. Na ustavující schůzi 12. dubna 
ve Velkém Újezdě dostalo nový název JZD PODHORAN, a do vedení družstva byli 
zvoleni tito funkcionáři: předseda Ing. Milan Naswetter, zástupce Ladislav Gregor, 
agronom Viktor Kovářík a Jenovéfa Lenhartová, zootechnik Miroslav Dobisík a Josef 
Harenčák. Hospodaří se na 748 ha půdy. Práce se družstevníkům daří, líbí se jim 
společné hospodaření. Předseda Ing. Milan Naswetter na družstevní schůzi společné 
hospodaření velmi chválil. Bylo odhlasováno, že každý družstevník, který odpracuje 
předepsaný počet jednotek dostane koupit naturálie: 10 q obilí a 10 q brambor.
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slovem i obrazem

DASKABÁTSKÉ HODY
Den hodů v Daskabátě je již od nepaměti ustanoven na 16. května, tj. na svátek 

sv. Jana Nepomuckého, kterému je zasvěcena místní kaple. 
Pravidelně každý rok je o hodech v kapli sloužena slavnostní mše. V minulosti bylo 

zvykem, že bylo-li během roku v obci významné výročí některého ze spolků obce, pak 
se tato oslava konala zpravidla o hodech.

Ve kterém roce přesně a za jakých příležitostí byly hody v Daskabátě stanoveny, se 
už asi nedovíme. Jisté je, že hlavním důvodem ustanovení 16. května byla stará, jedi-
nečně ve dřevě ztvárněná socha sv. Jana Nepomuckého, která již na počátku 18. století 
stála uprostřed návsi pod šindelovou stříškou vedle staré zvonice. Sochu i zvon podle 
vyprávění pamětníků do Daskabátu přivezl Valentin Zelinka z kláštera Hradisko v Olo-
mouci.

Od kterého roku byly hody v Daskabátě slaveny? Nahlédněme do historie.
První příležitost se naskytla již v roce 1729. 19. března byl papežem Benediktem 

XIII. blahoslavený J. Nepomucký kanonizován a prohlášen za svatého.
Druhá pravděpodobnější příležitost pak nastala v roce 1859 při svěcení první kaple 

v Daskabátě postavené v letech 1858–1859, do níž byla z návsi socha přenesena a jemuž 
byla tehdy kaple zasvěcena. 

Poslední příležitostí pak mohl být rok 1908–1909, ve kterém byla na místě původní 
kaple postavena kaple nová rovněž zasvěcená sv. Janu Nepomuckému. 

Shromáždění věřících o hodech v kapli sv. Jana Nepomuckého při mši svaté  
dne 9. května L.P. 1993

Z kronik zpracovala Blanka Plošticová
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ohlédnutí

KOLEDNÍCI LETOŠNÍ TŘÍKRÁLOVÉ SBÍRKY:
První řada zleva: Laura a Izabela Šestákovy, Patrik Wolf, Anička Urbanová,  

Jakub Wolf, Martínek Minx, Adam Hric 
Druhá řada zleva: Matěj a Klárka Pikovi, Irena a Vojta Hoškovi,  

Kateřina Piková, Eliška Hošková, Terezka Niesnerová, Ivan Hric

23 877 korun 
vybrali koledníci 

v sobotu 7. ledna v naší obci.
Všem občanům i koledníkům 

DĚKUJEME!
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V sobotu 11. února pořádala MŠ a ZŠ Daskabát Maškarní karneval. Sál na hřišti 
doslova praskal ve švech. Asi 40 dětí v maskách přišlo se svými rodiči i prarodiči.  
O  zábavu se postarala Agentura Jana se svým animačním programem. Nechyběly 
hry, soutěže, fotografický koutek a bohatá tombola.

za kulturními akcemi
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Vážení občané, v sobotu 18. 2. 2023 Spolek občanů a sou-
sedů pořádal Vodění medvěda. Na začátku nám počasí 
moc nepřálo, ale po 11. hodině se umoudřilo. To znamená 
podle řečí ‚zase to Sikorce vyšlo‘ a samozřejmě jsem za to 
moc ráda. Průvodem nás doprovázeli 4 muzikanti. Kyta-
ra, saxofon a 2 harmoniky. Vyjela i tradiční tramvaj s ři-
dičem Jiřím Benešem. Za chvíli nás dohnal koňský povoz 
v čele s Petrem Skácelem. Musíme pochválit Vás všechny 
za skvěle nachystané pohoštění a příspěvky do kasy. Letos 
se vybralo 7260 Kč. Moc děkujeme. Použijeme tyto vybra-
né peníze na další akce pořádané Spolkem občanů a sou-
sedů. Velké poděkování patří také všem, kteří se zúčastnili 
průvodu. Přeji všem pevné zdraví a hlavně pohodu. 

Za Spolek občanů a sousedů Sikorová Zdeňka.

ohlédnutí
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za kulturními akcemi

 2. místo
Ludmila 
Pastyříková
51% pálenka 
z jablek

 3. místo
Zdeňka 

Sikorová
51% pálenka 

z jablek

 1. místo Josef Hudec, 51% pálenka ze švestek

V sobotu 18. března 2023 se konal v sále Na Hřišti 15. ročník Krále daskabátské slivovice.

Okolo 80 občanů přihlíželo degustaci poroty z obce Machová, která měla nelehký úkol – vybrat
z 39 přihlášených vzorků tři nejlepší pálenky.
Nakonec rozhodla takto:
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I malá změna 
může přinést  
velké úspory
Ušetřete náklady za energie

Uniká vám teplo netěsnícími okny či nezateplenými částmi domu?
Máte nízký příjem a na renovaci chybí peníze? Pomůžeme vám.

Dostanete až 150 tisíc korun a zateplíte 
svůj dům rychle a jednoduše.

 
   www.novazelenausporam.cz
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www.novazelenausporam.cz

Snadno realizovatelná a časově nenáročná 
opatření menšího rozsahu

Co podpoříme? Koho podpoříme?

Zateplení fasády

Zateplení střechy, podlahy nebo stropu

Výměna oken a vchodových dveří

Zrenovujete dům a tím snížíte jeho energetickou 
náročnost. Budete mít nižší účty za vytápění, 
a navíc svůj dům zhodnotíte.

Obraťte se na proškolené odborníky, kteří vás 
provedou celým procesem vyřízení dotace.

Jak na to?

Poradí, jaká opatření jsou pro váš dům nejvhodnější. 
Pomohou s podáním žádosti a dohlédnou na realizaci. 
Do úprav se můžete pustit svépomocí nebo si najmout 
firmu. Žádat můžete před úpravami, v jejich průběhu 
nebo po jejich skončení. Na provedení máte 12 měsíců.

Příspěvek se vztahuje na opatření, která proběhla 
po 12. září 2022.

Vlastníky nebo spoluvlastníky rodinného domu 
či trvale obývaného rekreačního objektu

Na příspěvek máte nárok, pokud všichni  
členové vaší domácnosti pobírají starobní 
důchod nebo invalidní důchod 3. stupně 
nebo v období mezi 12. zářím 2022 a datem 
podáním žádosti pobírali příspěvek  
na bydlení.

Důležité

Nečeká vás žádné velké papírování. Žádost vyplníte 
z pohodlí domova přes internet. K vyřízení budete 
potřebovat zejména fotodokumentaci před renovací 
a po ní, jednoduchý formulář odborného posudku  
a závěrečnou zprávu o realizaci.

Co potřebujete k vyřízení?

Ptejte se zástupců Místních akčních skupin. 
Obrátit se můžete i na informační střediska EKIS 
nebo pracovníky úřadů práce a sociálních služeb.

Kam se obrátit?

60 000 Kč 
Zateplení podlah

50 000 Kč 
Zateplení stropu

18 000 Kč/dveře 
Výměna vchodových  
dveří

120 000 Kč 
Zateplení střechy

12 000 Kč/okno 
Výměna oken

6 000 Kč/běžný metr 
Zateplení fasády
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                                                                                            www.masbystricka.cz  

Pokyny pro žadatele v programu Nová zelená úsporám Light  
pro nízkopříjmové domácnosti na území MAS Bystřička 

Oprávnění žadatelé: 

Žadatelem o podporu může být pouze vlastník nebo spoluvlastník rodinného domu (na jehož úpravy 
je dotace požadována), ve kterém má trvalý pobyt počínající před 12. 9. 2022 a zároveň: 

− žadatel a všichni členové jeho domácnosti pobírají ke dni podání žádosti o podporu 
starobní důchod nebo invalidní důchod 3. stupně,  

nebo 
− žadatel v období mezi 12. 9. 2022 a dnem podání žádosti o podporu pobíral příspěvek na 

bydlení (není nutné, aby jej pobíral po celou dobu). 
 

Podporovaná opatření a maximální výše dotace: 

Opatření Měrná jednotka Dotace 
(v Kč) 

Zateplení fasády Běžný metr     6 000 
Zateplení střechy Kompletní opatření 120 000  
Zateplení stropu pod půdou Kompletní opatření   50 000 
Zateplení podlahy na zemině nebo nad nevytápěným suterénem Kompletní opatření   60 000 
Výměna oken 1 ks výplně   12 000 
Výměna vchodových dveří 1 ks dveří   18 000 

 

Maximální celková výše podpory na realizaci opatření je omezena na 150 000 Kč. Celková výše 
podpory na jednu žádost je omezena na max. 100 %, tedy není vyžadována spoluúčast. Výše podpory 
se stanoví jako součet podpor na vybraná opatření. 

Proplacení dotace: 

− zpětně u žádostí podaných po realizaci opatření (zateplení/výměny); 
− předem u žádostí podaných před dokončením realizace opatření (zateplení/výměny). 

Žádosti bude možné podávat od 9. ledna 2023 prostřednictvím elektronického systému AIS SFŽP přes 
elektronickou identitu žadatele, tedy nic se nedokládá fyzicky papírově. 

Přílohy k žádosti jsou: 

− fotodokumentace stavu před realizací 
− doklad potvrzující vlastnictví bankovního účtu žadatele = vlastníka RD 
− potvrzení prokazující čerpání důchodu nebo příspěvku na bydlení 
− posudek navrhovaných opatření vzhledem k podmínkám výzvy (schválí MAS) 

Kontaktní osoby: 

Petra Janišová -  e-mail: janisova@masbystricka.cz  

Ing. Pavla Dzieržavová - e-mail: info@masbystricka.cz 

Telefon: 734 763 526 

Osobní schůzka je možná pouze po předchozí telefonické dohodě. 

 

 

                                                                                            www.masbystricka.cz  

 

Území MAS Bystřička 
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Území MAS Bystřička 

 

 

Jak správně třídit odpady 

Nejste si jisti, kam daný odpad patří? Nenašli jste ho uvedený výše? Poradí Vám na webových stránkách www.kamtovyhodit.cz. 

Žlutá popelnice Sběrná místa Modrá popelnice Hnědá popelnice Černá popelnice Sběrná místa 
Plast Kovy Papír Bio Směsný odpad Sklo 

Patří sem: 
 Sešlápnuté PET 

lahve 
 Sáčky, tašky, fólie 
 Obalový polystyren 
 Plastové obaly od 

potravin (kelímky, 
vaničky, apod.) 

 Plastové obaly  
od drogerie (mýdlo, 
čisticí prostředky, 
kosmetika) 

 CD/DVD obaly 
 Strečové fólie 
 Nápojový karton 

Patří sem: 
 Plechovky od nápojů 
 Konzervy  

od potravin 
 Hliníková víčka  

od jogurtů 
 Kovové uzávěry  

a víčka 
 Kovové obaly  

od drogerie  
a kosmetiky 

 Alobal  

Patří sem: 
 Noviny, časopisy, 

letáky 
 Knihy 
 Brožury  
 Katalogy 
 Kancelářský a balicí 

papír 
 Čisté papírové obaly 
 Karton a lepenka 
 

Patří sem: 
 Zbytky jídel 

rostlinného původu 
 Zbytky ovoce  

a zeleniny 
 Květiny 
 Kávové sedliny  

a filtry 
 Čajové sáčky 
 Hrnkové květiny 

včetně hlíny 
 Skořápky od vajec  

a ořechů 
 Tráva a plevel, 

popel ze dřeva, listí, 
seno a sláma 

Patří sem: 
 Maso, kosti, oleje  

a tuky 
 Sáčky z vysavače 
 Smetky 
 Popel 
 Hygienické pomůcky 
 Běžné žárovky 
 Čisticí utěrky  

a houby 
 Keramika a porcelán 
 Trus zvířat 
 Silně špinavé  

a mastné obaly  
bez nebezpečných 
látek 

 

Patří sem: 
 Láhve od nápojů 
 Zavařovací sklenice 
 Flakony 
 Tabulové sklo 
 

Nepatří sem: 
 Linoleum, PVC 
 Stavební polystyren 
 Pryžové výrobky 
 Molitan 
 Videokazety 
 Obaly od olejů nebo 

silně znečištěné 
zbytky jídla 

 Obaly  
od nebezpečných 
látek 

Nepatří sem: 
 Obaly  

od nebezpečných 
látek 

 Plynové lahve 
 Kabely a dráty 
 Elektrozařízení 

 

Nepatří sem: 
 Znečištěný papír 
 Voskovaný papír 
 Papírové kapesníky 

a ubrousky 
 Pauzovací papír 
 Uhlový papír 

(kopírák) 
 Pořadače 

s kovovými 
komponenty 

 Papírové proložky  
od vajec 

Nepatří sem: 
 Maso, kosti, oleje  

a tuky 
 Tekuté a silně 

mastné potraviny 
 Cigaretové oharky 
 Smetky 
 Letáky a noviny 
 Vlhčené ubrousky  

a vlhčený toaletní 
papír 

Nepatří sem: 
 Úsporné žárovky  

a zářivky 
 Stavební odpad 
 Vyřazená elektronika 
 Papír 
 Plast 
 Sklo 
 Bioodpad 
 Kovy  

Nepatří sem: 
 Porcelán 
 Keramika 
 Drátěné sklo 
 Zrcadla 
 Varné sklo 
 Zářivky a výbojky 
 Běžné žárovky 
 Televizní obrazovky 

a monitory 
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Vážení občané, 
 

firma AVE CZ odpadové hospodářství s.r.o.  
provede v naší obci ve dnech 24. 03. a 25. 03. 2023 
sběr nebezpečných a velkoobjemových odpadů. 

 
1. Velkoobjemové odpady jsou – výrobky ze dřeva, skla, 
keramiky, porcelánu, plastů a textilu. Patří sem např. i starý 
nábytek, matrace, apod. 
Firma AVE CZ odpadové hospodářství s.r.o. umístí 
v pátek 24. března 2023 velkoobjemové kontejnery  
na stanoviště u obecního úřadu. Svoz těchto kontejnerů 
bude v sobotu 25. 03. 2023 dopoledne. 
  
2. Nebezpečné odpady jsou – autobaterie, ostatní baterie, 
zbytky barev a laků, obaly od barev a laků, rozpouštědla, 
tužkové a knoflíkové baterie, zářivky a výbojky, staré léky, 
televizory, ledničky a monitory, použité oleje a ropné produkty, 
textil znečištěný těmito produkty. Svoz těchto nebezpečných 
odpadů bude proveden v naší obci v sobotu  
25. března 2023 na stanovišti u obecního úřadu  
od 11:00 do 11:30 hodin. 
 

Žádáme Vás, abyste ve výše uvedenou dobu donesli 
nebezpečný a velkoobjemový odpad na určené stanoviště. 

 
 Žádáme Vás o přesné rozdělení odpadů tak, aby  
ve velkoobjemových kontejnerech nebyl nebezpečný odpad. 
 
 
               Luděk Melničuk 
          starosta obce Daskabát 
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plasty a papíry přímo od domu
komunální odpad 

Kalendář odpadů Obec Daskabát 2023 - 1. pololetí

LEDEN

ÚNOR

BŘEZEN

DUBEN

KVĚTEN

ČERVEN

V

BŘEZEN 
•  24. 3. Noc s Andersenem – obecní knihovna
•  31. 3. Společenské odpoledne pro seniory – 

sál Na Hřišti

DUBEN 
•   4. 4. Velikonoční tvůrčí dílna – ZŠ a MŠ 

Daskabát  
a Ekožába, z.s. – školní jídelna

•  22. 4. Velký jarní úklid u příležitosti Meziná-
rodního dne Země (od 9.00 do 12.00 hodin)

•  26. 4. Vítání občánků – zasedací místnost OÚ
•  29. 4. Zlatá srnčí trofej – KMM Veverky z Das-

kabátu – areál Na Hřišti
•  30. 4. Pálení čarodějnic – Sousedé, areál Na 

Hřišti

KVĚTEN
•  Vystoupení žáků ZŠ a MŠ Daskabát ke Dni 

matek
•  Fotbalové utkání – areál Na Hřišti
•  14. 5. Divadelní představení na Cowhousu – 

Divadelní spolek Těšetice
•  14. 5. Hody obce Daskabát – hodová mše  

v kapli sv. Jana Nepomuckého
•  20. 5. Hody obce Daskabát – areál Na Hřišti

ČERVEN
• Dětský den Na Hřišti – Sousedé
•  Dětský den s pasováním prvňáčků a čtenářů 

ZŠ a MŠ – ZŠ a MŠ, zahrada/tělocvična 
• 26. 6. Rozloučení s knihovnou na prázdniny

ROČNÍ PŘEDPLATNÉ 2023
4 čísla zpravodaje Otěhřib 

si můžete předplatit osobně na OÚ nebo částku  
40 Kč uhradit na 

BANKOVNÍ ÚČET 1810476339/0800
variabilní symbol: vaše číslo domu

do poznámky: Otěhřib + vaše jméno
Otěhřib vám bude dodáván do schránky. 

Zpravodaj si můžete také zakoupit na obecním úřadě 
a v obecní knihovně. 

Daskabátský zpravodaj Otěhřib, číslo 1/2023 vydáno dne 20. 3. 2023, periodický tisk územního samosprávného celku obce 
Daskabát, čtvrtletník, registrován pod číslem MK ČR E 22075, vydává Obec Daskabát, Daskabát 35, 772 00, IČ: 00635359. 

Redakce: Ing. Gabriela Kubešová a Blanka Plošticová, tel.: 777 632 491. Příspěvky zasílejte na:  
blanka.plosticova@seznam.cz či písemnou formou na obecní úřad. Termín uzávěrky dalšího čísla je 3. června 2023.

kalendář akcí 2023Kalendář svozu odpadu 2023

  komunální odpad 
  plasty – přímo od domu + kontejnery
  papír – přímo od domu + kontejnery
bioodpad kontejnery – na výzvu celoročně

Klidné prožití 
velikonočních svátků

přeje redakce Otěhřibu


